trimonium, quo non viro suo secundum precepta Christi uxor jungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium. Hic equidem concubinatus non nominatur, sed tamen facile ista Hieronymi assertio ad concubinatum extendi poterit.

(b) Vide Barbeyrac. d. l. Adde cap. 4. C. 32. qu. 2.

(c) De his Hieronymi navis vide Barbeyr. d. l. & ibi citatos. Conf. Dn. Praefid. in cautel. circa præcogn. Ju risprud. Eccles cap. 5. §. 7. & 8.

§. XXI. Denique Augustinus saepius concubinatum omnem condemnavit, (a) sed absque rationibus iustis, (b) imo ipse fateretur, quod ex Decalogo probare nequeat, concubinatum esse speciem fornicationis, (c) & alibi rationem expeditat, concubinatum defendendi. (d) Sed quam graviter ipse Augustinus in variis doctrinæ moralis capitibus erravent, jam ab aliis ostensum satis. (e)

(a) Augustinus Serm. 243, de tempore apud Dedennum Part. 3. l. 1. Se&t. 3. n. 1. concubinatum dicit gravius esse peccatum, quam adulterium, quia publice fiat. Idem l. 5 Homil. 49. unde desumus can. 6. dist. 34. Fornicari vobis non licet, sufficiant vobis uxores. Audiat Deus, si vos surdi estis, audiant angeli vos contemniatis, concubinas vobis babere non licet, eis non habebitis uxores, tamen non licet vobis babere concubinas, quas postea dimittatis & ducatis uxores tanto magis damnatio vocis erit, si volueritis babere uxores & concubinas. Idein de bono conjug. l. 14. relato in can. 5. C. 32. q. 2. Concubina ad tempus adhibita, nec, etiam se causa si liorum

liorum concubant, iustum faciunt concubinatum suum. De-  
nique ibid. c. 3. & in jure Canonico cap. seq. 6. d. q. 2. Soleat  
quari, cum masculus & feminus nec ille maritus nec illa uxor al-  
terius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinen-  
tia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille  
cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptie sint vo-  
canda. Et potest quidem fortasse, non absurde hoc appellari  
conubium, si usque ad mortem alicujus eorum id inter eos pla-  
cuerit, & proliis generationem, quamvis non ea causa conjuncti  
sint, non tamen vitaverint &c. Ceterum &c. si aliquam sibi  
vir ad tempus attribuerit, donec aliam dignam vel honoribus  
vel facultatibus suis inveniat, quam comparem ducat, animo  
ipso ADULTER est, nec cum illa quam cupit invenire, sed  
cum illa, cum quas sic cubat, ut cum ea non babeat maritale con-  
sortium.

(b) Nam primus locus apud Dedecknum pra-  
supponit concubinatum esse peccatum, non probat. Se-  
cundus can. 6. dist. 34. floculis quidem oratoris & exclama-  
tionibus (audiat Deus, audiant angeli &c.) utitur, nulla  
ratione. Quamvis illas exclamations admiretur & com-  
mendet Gonzalez Tellez ad capit. 20. de sponsal. & matrim.  
f. 45. Tertius & quartus cap. 5. & 6. C. 32. q. 2. pariter ne-  
umbram quidem rationis alicujus ostentant, sed Augusti-  
nus quasi pro tribunali de simplici & plano pronunciar.

(c) Momentum totius controversiae in eo situm e-  
rat, utrum concubinatus unius cum una liberorum pro-  
creandorum causa initus, sed cum libertate dimittendi aut  
recedendi, sit status turpis & fornicationis species. Hoc  
debet Augustinus adducta saltet vel minima ratione  
probare. Sed ut vidimus, nullam attulit. Quin potius

in can. II. caus. 32. q. 4. ( qui textus desumitus est ex questionibus in Deuteronomio, ) ita loquitur : *Omnis mæchia etiam fornicatio dicitur in scripturis. Sed utrum etiam omnis fornicatio mæchia dici possit, non mihi interim occurrit locutionis exemplum.* Sed si non omnis fornicatio etiam mæchia dici possit, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam facunt viri, qui uxores non habent, cum fæminis quæ maritos non habent, ( quorsum etiam ex mente Augustini pertinet concubinatus ) utrum inveniri possit ignoro. Habet Augustini confessionem. Jam vide, quomodo se ex hoc dubiae expediatur. *Sed si furi in nomine bene intelligitur illicita usurpatio rei alienæ, profecto & nomine mæchia & omnis illicitus concubitus prohibitus debet intelligi.* Vides Augustinum redire ad punctum circuli, unde coepérat discurrere. Quæritur, an concubinatus sit prohibitus & turpis. Affirmatur, ratio, quia est fornicatio. Objectio, falsum hoc nec in sacris literis sub fornicatione comprehenditur. Resp. Imo comprehenditur, Instauratio : Proba. Responsio, non possum quidem disertis verbis scripturam probare, sufficit, quod sub fornicatione intelligatur omnis concubitus illicitus, & adeo ( en reditu ad punctum circuli ) concubinatus.

( d ) De polygamia Patriarcharum ipsi à Fausto objecta respondet Augustinus in cap. 7. C. 32. qu. 4. *Quod matrimonium polygamicum Jacobi quando mos erat, crimen non erat.* Cujus dicti alias sensus esse non potest, quam polygamiam non repugnare juri divino universali, sed ejus prohibitionem ad leges positivas easque particulares pertinere. Quod si ergo de polygamia sic sensit Augustinus, cur non majori ratione quis

quis aduersus ipsum de concubinatu urgere posset. *Con-*  
*cubinatus quando mos erat, crimen non erat, sed pro crimine*  
*demuin post legem prohibentem habendus est.*

(e) Lege saltem Barbeyracum d. l. & obstupescet.  
 Addet tamen sanctelas Dn. Præsidis d. c. 14. §. 9. 10. 11. incul-  
 catas.

§. XXII. Sed fuerunt saltem hæc tum tem-  
 poris privatæ opiniones horum Patrum, non in ec-  
 clesia communiter receptæ, haud dubie ob eviden-  
 tem rationum justarum defectum. Quin potius  
 adhuc post Ambrosii mortem in Ecclesia concu-  
 binatum pro statulicito a honesto aut saltem non  
 in honesto fuisse habitum, docet canon concilii  
 Toletani primi, (a) nequaquam de uxore justa  
 absque pactis dotalibus ducta loquens, (b) & Io-  
 cus Isidori, (c) ut canones Pseudo-Apostolicos (d)  
 taceant. Nec verosimile est, ante Novellam  
 illam Leonis concubinatum in aliquo concilio fu-  
 isse prohibitum, quia haud dubie locus ille hacte-  
 nus fuisse ex tenebris in lucem protractus. (e)

(a) Fuisse illud concilium circa finem seculi quar-  
 ti, aut initium quinti, adeoque ante tempora Hieronymi  
 & Augustini, sed post mortem Ambrosii habitum docet  
 Joh. Ludov. Hartmann. Tom. 3. Concil. illustr. p. 395. seq.  
 verba concilii in Can. 17. hæc sunt: *Si quis babens uxorem*  
*fidelis, concubinam habeat, non communicet. Ceterum is*  
*qui non habet uxorem, & prouxore concubinam, à communio-*

ne

ne non repellatur, tamen ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubinae, (UT EI PLACUERIT) sit conjunctione contentus alias vivens abiciatur, donec desinat; & ad paenitentiam revertatur. Totus contextus ostendit, concilium loqui de concubinatu justo matrimonio contradistincto. Et quanvis canon. 4. dist. 34. verba canonis 17. adducta non integra proferat, tamen & ibi videre est, sermonem esse de concubinatu, non matrimonio justo.

(b) Occasionem huic inepto effugio dedit Gratianus, qui ut aliquid afferret, quo dissensum concilii Toletani a sententiis memoratorum Ecclesiarum Patrum collegeret, præmisit dicto can. 4. dist. 34. Concubina hic intelligitur, que cæstib[us] legalibus instrumentis unita est, & conjugali affectu affectetur. Hanc conjugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. Quodsi hic sensus Gratiani esset, ad matrimonium jure naturæ sufficere intentionem generandi cohabitatione continuata solum & talem affectum conjugalem etiam in concubinatu esse, verum quidem dixisset, sed id non fuisset sufficiens ad contradictionem Patrum tollendam. Verum ostendunt sequentia apud Gratianum post dict. can. 4. quod per conjugalem affectum intelligat intentionem individuæ consuetudinis, & sic falso explicat concilium Toletanum, utpote quod haud dubie de concubina loquitur, qua assumta est interim loco uxoris cum libertate dimittendi. Observantes hoc alii, Gratianum non recte explicasse mentem concilii, dicunt, equidem per concubinam intelligi talem, que veridicem est uxor, sed non legitima, verum talis, qua aliqui sine solennitatibus Ecclesiasticis est sociata. Vide Zieglerum in notis ad Lancellotum lib. 4. tit. 8. §. ult. p. 993. Hisi per veram uxorem

uxorem intelligent uxorem secundariam & vice uxorem,  
recte quidem canonem explicant, sed tamen dissensum  
Patrum ita non conciliant. Si per veram uxorem in-  
telligent cum intentione individue consuetudinis & affectu  
maritali ductam, & que falso ac Gratianus sensum concilii  
Toletani exponunt. Conf. Havemann. *Gamol. lib. 3. tit. 2.*  
§. 5. Wissenb. ad lit. Cod. de concub.

(c) Vixit Isidorus Hispalensis seculo septimo, ad-  
eoque diu post Hieronymum & Augustinum. Hic in li-  
bro de distantia veteris & novi testamenti inter alia & hanc  
differentiam ponit, relatam à Gratiano c. 5. dist. 34. Chri-  
stianon non dicam plurimas sed nec duas simul (vel uxores vel  
concubinas, ut in veteri testamento) habere licitum est, nisi  
unam tantum aut uxorem aut loco uxoris, si conjux deest, (in  
quo iterum à Veteri Testamento nova differentia sita est)  
concubinam.

(d) Extrat in canonibus illis Apostolicis 17. Si quis  
post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam  
habuerit, non potest esse Episcopus, non Presbyter, aut Dia-  
conus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deservi-  
unt. Vid. Joh. Ludovicum Ruelium *T. I. concil. illustr.*  
pag. 106. - Hic equidem interdictetur concubinatus Cle-  
ricalis, sed non Laicis. Quamvis autem constet, cano-  
nes illos esse suppositios, & seculo demum quinto au-  
serius fictos, illustrationis tamen gratia eo uti posse-  
mus, quod tempore fictionis hujus nondum credi-  
tum fuerit, concubinatum in universum esse illicitum, nisi  
constaret, à multis credi ab hereticis eos canones esse  
compositas. Vide Ruelium *in disc. proximali ad illos cano-*  
*nes d. Tom. I.* Ergo hoc quidem argumento supersedebo.

(e) Cum hic versemur in negativa, probatio à no-

bis non est postulanda, sed ostendendus erit locus ex conciliis concubinatum damnantibus. Deprehendi euidem, postquam hæc scripsoram, Gonzalez Tellez ad cap. 6. de cobab. Cler. & Mul. f. 74. jam à primis Ecclesiæ seculis putare prohibitum esse in variis conciliis, concubinatum tam laicorum, quam clericorum, atque provocare ad exempla quadam, quæ ipse adduxerit in concil. Elberti. Sed quemadmodum in ipso concilio Elbertano nulla talis prohibitio legitur, ita commentarius ille Tellez ad istud concilium non est ad manus, unde non possumus ad illam objectionem distinctius respondere.

¶. XXIII. Imo et si nullum sit dubium, Leonem philosophum adeo primum esse, qui sententiam Augustini de concubinatu publica lege approbavent; (a) uti tamen non constat, an & quam diu in Imperio orientali ista novella Leonis observata fuerit, (b) ita, quod jus Civile imperii occidentalis attinet, notum est, Leonis Novellas non habere autoritatem probandi, (c) imo quod jus canonicum concernit, quo hodie utimur, mirandum est, quod in decretalibus Epistolis Pontificum nullus titulus extet de concubinatu, (d) ut adeo non sit à vero absimilis sententia J. C. torum celeberrimorum, jus canonicum non prohibere concubinatum. (e)

(a) Per dicta §. 17. 21. 22.

(b) Sed conser tamen infra notara ad §. 32. lit. c. n. 4.

(c) Quia

(c) Quia tempore Leonis Philosophi imperium occidentale jam erat ad Germanos translatum. Postea vero Jus Justinianum quidem in Germania sive suo modo receptum, nunquam Novella Leonis.

(d) Non obstat totus titulus de cobabitatione Clericorum. Mul. item cap. si concubina §5. de sententia excomm. ubi variæ poenæ Ecclesiasticae in concubinas & concubinarios constitutæ leguntur. Nam resp. (1) Textus illi non pertinet ad concubinas in genere, sed ad concubinas clericorum in specie. (2) Ratio earum non tam quarenda est in turpitudine concubinatus in se, quam in laetione voti castitatis, quod clerici profitebantur. (3) Neque has tamen constitutiones habuisse effectum, ut patebit ex dictis §. 27.